
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero 16   Del 04-04-2024 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo del personale non dirigente del Consorzio Ente Autodromo Pergusa 

anno 2024 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 11:00, in Enna, convocato 

nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 

 

Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 

 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 

Buscemi Francesco Paolo. 

 

 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 

statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

VISTO E RICHIAMATO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il 

Triennio 2019/2021 sottoscritto in data 16.11.2022; 

 

VISTO l’art. 8, commi 3, 4, 5 e 6, del CCNL 21/05/2018, che disciplina tempi e procedure per la 

stipulazione o il rinnovo del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 

 

VISTO l’art. 65 del D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’adeguamento ed efficacia dei contratti 

integrativi vigenti; 

 

VISTA la deliberazione di CdA. n.12  del 13.04.2023 , avente ad oggetto: “Costituzione 

delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione collettiva integrativa e in sede di 

confronto con la delegazione sindacale”; 

 

DATO ATTO che con nota prot. nr. 1061 del 27.03.2024 é stata inoltrata una proposta di contratto 

integrativo decentrato alle Organizzazioni Sindacali ed alla RSU, ed era già stata proposta nella 

riunione della delegazione trattante del 19.02.2024, non sussistendo pareri sfavorevoli da parte delle 

OO.SS. territoriali e della RSU sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del 

personale; 

 

VISTA l’allegata ipotesi di CCDI, di cui alla pre-intesa raggiunta tra la delegazione trattante di 

parte pubblica e le rappresentanze sindacali, da trasmettere al Collegio dei Revisori, unitamente alla 

Relazione illustrativa e tecnico finanziaria, per la resa del prescritto parere; 

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli 

enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei 

vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

 

VISTO il comma 7 dell’art. 8 del CCNL 16.11.2022, ove è previsto che l’organo di governo 

dell’ente autorizzi il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio ad opera 

del collegio dei revisori dia esito favorevole; 

 

CONSIDERATO che le risorse destinate al trattamento economico accessorio del personale per 

l’anno finanziario 2024, nei cui limiti rientrano i costi connessi alla contrattazione decentrata 

integrativa de qua, sono state adeguatamente previste nei documenti di programmazione finanziaria 

per l’esercizio in corso e che è stata concordata una destinazione triennale delle risorse di salario 

accessorio, fatto salvo l’aggiornamento annuale, al fine di dare continuità alla corresponsione degli 

istituti ivi previsti; 

 

RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del Contratto Decentrato Integrativo del personale del Consorzio Ente Autodromo 

Pergusa, conformemente all’articolato allegato; 

 

 



VISTI: 

-il D.Lgs. 267/2000: 

-lo Statuto consortile; 

DELIBERA 

 

1) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ad adottare, 

con proprio atto,  alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate del personale dipendente non 

dirigente, ai sensi dell’art.79 CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2023, ed alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale definito in sede di accordo 

tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali e allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI ACQUISIRE il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, sulla relazione illustrativa e 

tecnico-finanziaria, attestante la compatibilità degli aspetti economico-finanziari originati 

dall’ipotesi del contratto collettivo decentrato Integrativo del personale del Consorzio Ente 

Autodromo Pergusa; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri trova 

adeguata copertura negli stanziamenti del bilancio dell’esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026; 

 

4) DI DARE ATTO che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso all’ARAN 

entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito dell’Ente nell’apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

D EL IBE RA  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 

12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 
Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 

N. 16 DEL 04-04-2024 

 

OGGETTO:  Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo del personale non dirigente del Consorzio Ente Autodromo Pergusa anno 2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 04-04-2024 

 
Il Direttore Segretario 

F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 04-04-2024 

 
Il Responsabile Finanziario f. f. 

F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 04-04-2024 e vi resterà per 15 gg 

consecutivi 
 

Enna, li 20-04-2024 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


